Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
начальная общеобразовательная школа им. А.С. Пушкина

(МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина)

ПРИКАЗ

26.08.2020 № 157-О Д

п.Зимовники

Об утверждении плана мероприятий
по профилактике экстремизма и межнационального
взаимодействия в МБОУ НОШ им.А.С.Пушикинана
2020 - 2021 учебный год

На основании Г осударственной программы Ростовской области
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»,
комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических
отношений в Ростовской области, приказа УО от 25.08.2015 № 243.

межнационального взаимодействия (Приложение 1);
2. Всем классным руководителям: продолжить работу по повышению правовой
культуры и профилактике противоправного поведения в рамках интеграции
«Окружающий мир» и «ОБЖ».
3. Котельниковой Анне Александровне, социальному педагогу организации,
взять под особый контроль выполнение плана мероприятий по профилактике
экстремизма и межнационального взаимодействия.
4. Макаеву М.М. инженеру-электронику организации, разместить на
официальном сайте МБОУ НОШ им. А.С. Пушкина план мероприятий по

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма и

профилактике экстремизма и межнацион;
5.С данным приказом ознакомить всех ук
6.Контроль за исполнением данного прик

йствия.

Директор МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина

Ознакомлены:

Котельникова А.А.  ̂
Макаев М.М .( , <

Приложение № 1
к приказу от 26.08.2020г. № 157 - ОД

План
мероприятий по профилактике экстремизма и межнациональному

взаимодействию в МБОУ НОШ им. А.С. Пушкина
на 2020 - 2021 уч. год

№ Мероприятия Сроки Класс Ответственные

Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками образовательной
организации

1 Обеспечение пропускного
режима типа «фильтр» граждан,
транспортных средств,
исключение бесконтрольного
пребывания посторонних лиц на
территории организации.

в течение года Зам .директора

2 Инструктажи с работниками
организации по противодействию
терроризму. Обучение
сотрудников, обучающихся
организации, действиям при
угрозе(совершении)террористиче
ских актов.

в течение года Зам. директора

3 Изучение педагогами
нормативных документов по
противодействию экстремизма.

в течение года Кл.
руководители,
педагоги

4 Организация работы служб
школьного примирения
(медиации)

в течение года Соц.педагог,
педагог-психолог

5 Обновление стендов по
профилактике терроризма и
экстремизма.

август 2020 года Соц.педагог,
педагог-
психолог,
ст. вожатая,

6 Проведение тематических
педагогических советов
«Содержание воспитания в
современных условиях.
Профилактика экстремизма».

в течение года Кл. руководители

7 МО образовательной организации
«Новые формы работы классных
руководителей, педагога -
психолога, социального педагога
в воспитании толерантного

в течение года Педагог-
психолог,
соц.педагог

отношения к окружающему миру,
людям».

II. Мероприятия с обучающимися
8 Ознакомление обучающихся с

памятками «Рекомендации
гражданам по действиям при
угрозе терроризма».

в течение года 1-4 Кл. руководители

9 Проведение тематических
классных часов, бесед
направленных на гармонизацию
межнациональных отношений и
укрепление гражданского
единства.

в течение года 1-4 Кл. руководители

10 Интегрированные уроки по
основам правовых знаний,
направленных на формирование
толерантных установок у
обучающихся.

в течение года 1-4 Кл. руководители

11 Реализация курса ОРКСЭ в течение года 4 Кл. руководители
4 - х классов

12 Конкурс рисунков по темам:
- «М ы жители
многонационального края!».
- « Что значит жить в мире с
собой и с другими»

ноябрь 1-4 Кл. руководители

13 Проведение библиотечных
уроков «Толерантность-гарант
мира в мире».

в течение года 1-4 Педагог-
библиотекарь

14 Круглый стол «Укрепление
международного сотрудничества
как важного фактора
противодействия терроризму» с
приглашением представителей
заинтересованных служб и
ведомств.

ноябрь 1-4 Педагог -
организатор
кл. руководители

15 Районный праздник - выставка
национальных культур,
приуроченный ко дню поселка.

сентябрь 1-4 Кл. руководители

16 Оформление тематического
стенда: «Молодежный
экстремизм: формы проявления,
профилактика».

декабрь
2020 года

Ст. вожатый

17 Турниры по мини футболу,
баскетболу, шахматам

в течение года Кл. ру ко води тел и,
учителя

«Спорт -  против наркотиков». физкультуры
18 Спартакиада обучающихся. октябрь-ноябрь,

март-апрель
Кл.руководители,
учителя
физкультуры

III. Мероприятия с родителями
19 Проведение информационно -

обучающих мероприятий,
направленных на повышение
компетенции родителей
(законных представителей)
обучающихся по вопросам
межэтнического общения, в том
числе проведение
разъяснительной работы о
необходимом контроле
нахождения детей в
информационном пространстве и
сети Интернет.

ноябрь - декабрь
2020

Зам.директора,
кл. руководители,
социальный
педагог

20 Распространение памяток по
обеспечению безопасности детей.

в течение года Кл. руководители